
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KAIP ATRODYS LIETUVA ATEITYJE? 
 

Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“ 

 

2023  

  



 

 1 

Šis tekstas yra parašytas lengvai suprantama kalba. 

 

Lengvai suprantama kalba reikalinga žmonėms, 

kuriems yra sunku suprasti įprastus tekstus. 

Lengvai suprantama kalba padeda jiems 

sužinoti naujos informacijos. 

Tokių tekstų jau yra įvairiose pasaulio šalyse. 

 

Šį tekstą parašėme pagal dokumentą 

Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“. 

Šį dokumentą galite rasti internete:  

www.Lietuva2050.lt 

 

Šį tekstą rašė: 

 Miglė Baltrūnaitė, 

 Agnė Župerkaitė. 

 

Šį tekstą vertino: 

 Vilma Baškytė 

 Lina Bielinytė, 

 Ingrida Olsevskytė. 

 

© Europos lengvai suprantamos kalbos logotipas: „Inclusion Europe“. 

Daugiau informacijos rasite čia:  

https://www.inclusion-europe.eu/easy-to-read/ 

  

https://www.inclusion-europe.eu/easy-to-read/


 

 2 

Koks yra šis tekstas? 

 

Šis tekstas yra parašytas 

lengvai suprantama kalba. 

Tai yra oficialus būdas 

paprasčiau pateikti informaciją. 

Tekstą rengė ekspertai, 

kurie dirba pagal taisykles 

lengvai suprantamai kalbai. 

Šios taisyklės galioja visoje Europoje. 

 

Lengvai suprantama kalba reikalinga žmonėms, 

kuriems yra sunku suprasti įprastus tekstus. 

Lengvai suprantama kalba padeda jiems  

sužinoti naujos informacijos. 

 

Tekstuose lengvai suprantama kalba: 

 yra mažiau informacijos, 

 informacija yra aiškesnė, 

 žodžiai yra lengvesni, 

 sakiniai yra trumpesni, 

 yra mėlynas ženklas,  

kurį naudojame visoje Europoje. 

  

  



 

 3 

Tekstus lengvai suprantama kalba ruošia: 

 Europos institucijos, pavyzdžiui: 

o Europos Parlamentas, 

o Europos Komisija, 

 kitų pasaulio valstybių institucijos, pavyzdžiui, 

institucijos, kurios gina žmogaus teises: 

o Jungtinės Tautos, 

o UNICEF. 

 

 

Lengvai suprantamos kalbos Europoje ženklas, 

kurį matote dešinėje, vadinasi taip: 

© European Easy-to-Read Logo: Inclusion Europe. 

 

Daugiau informacijos apie šį ženklą 

anglų kalba galite perskaityti čia: 

https://www.inclusioneurope.eu/easy-to-read/  

https://www.inclusioneurope.eu/easy-to-read/


 

 4 

 

 

 KOKIOS LIETUVOS 

NORIME ATEITYJE? 

 

Dabar yra 2023 metai. 

Kaip Lietuva atrodys po 27 metų? 

Tada bus 2050 metai. 

Kokie žmonės čia tada gyvens? 

Kiek Jums tada bus metų? 

Kaip tada jausitės Lietuvoje? 

 

 

Tai vadiname Lietuvos ateitimi. 

Lietuvos ateitis yra tai, 

kas Lietuvoje įvyks toliau, 

pavyzdžiui, po daug metų. 

Mes taip pat galime turėti 

Lietuvos ateities viziją. 

Vizija yra tai: 

 Ką įsivaizduojame, 

 apie ką svajojame. 

 

Kiekvienas gali skirtingai  

įsivaizduoti savo svajonių Lietuvą. 

Tai reiškia, kad kiekvienas gali turėti 

savo Lietuvos ateities viziją. 



 

 5 

Vizija mums leidžia pagalvoti, 

kokios Lietuvos mes norėsime ateityje. 

Apie ateitį galvoja visi: 

 vaikai, 

 suaugę žmonės, 

 senyvi žmonės. 

 

 

 

Mes galvojame apie: 

 savo ateitį, 

 kitų žmonių ateitį, 

 Lietuvos ateitį, 

 viso pasaulio ateitį. 

 

 

 

Lietuvos Vyriausybė taip pat 

galvoja apie ateitį. 

Vyriausybėje dirba žmonės, 

kurie sprendžia  

svarbiausius Lietuvos klausimus. 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

Pavyzdžiui, Vyriausybės darbuotojai 

sprendžia: 

 kaip mes išleidžiame 

Lietuvos pinigus, 

 su kuriomis valstybėmis 

Lietuva bendrauja daugiausiai, 

 kaip Lietuvos gyventojai gali: 

o mokytis, 

o sužinoti naujų dalykų  

apie pasaulį, 

 kaip Lietuvos gyventojai gali: 

o laisvai kurti, 

o dalintis savo kūryba su kitais, 

 kaip Lietuvos gyventojai  

turi rūpintis savo sveikata. 

 

 

Vyriausybėje daug minčių siūlo ir  

Valstybės pažangos taryba. 

Tai yra žmonių grupė,  

kurie mąsto, pavyzdžiui: 

 kaip Lietuvos gyventojai 

gali dar geriau gyventi ateityje, 

 kaip Lietuva gali pasiruošti pokyčiams, 

kurie laukia mūsų, 

 kaip Lietuvoje visi galės jaustis gerai, 

 kaip Lietuvoje visi galės sugyventi. 



 

 7 

 

Valstybės pažangos taryba 

rūpinasi Lietuvos ateitimi.  

Šie žmonės kartu su kitais 

bando įsivaizduoti,  

kaip Lietuva atrodys vėliau. 

 

 

 

Valstybės pažangos taryba pakvietė 

labai daug Lietuvos žmonių 

kartu galvoti apie Lietuvos ateitį. 

Pavyzdžiui, jie kvietė kitus: 

 susitikti, 

 kalbėtis, kaip Lietuva  

atrodys po 27 metų. 

 

 

Kalbėtis susirinko net 2500 žmonių: 

 Jie dirba įvairius darbus, pavyzdžiui: 

o kai kurie yra mokytojai, 

o kai kurie yra gydytojai, 

o kai kurie yra politikai. 

 Jie gyvena skirtingose vietose: 

o Lietuvoje, 

o užsienyje. 

 Jie yra jaunesni ir vyresni. 

 Jie turi įvairių nuomonių. 



 

 8 

 

Šie žmonės daug kartų susitiko: 

 Vilniuje, 

 kitose Lietuvos vietose. 

 

Jie kartu kūrė Lietuvos ateities viziją. 

Jie bandė įsivaizduoti, 

kokios Lietuvos jie norės ateityje. 

Jie turi įvairių svajonių. 

Kartu jie sukūrė planą, 

kaip Lietuvai tapti  

kuo sėkmingesne valstybe. 

 

 

Valstybės pažangos tarybos nariai  

Jus taip pat kviečia pagalvoti,  

kaip ateityje atrodys Lietuva. 

Jie Jus kviečia toliau paskaityti, 

kaip gali atrodyti pasaulis  

po 27 metų: 

 

 

 kaip gali atrodyti Lietuva, 

 kaip gali atrodyti  

kitos pasaulio šalys. 

 

 

 



 

 9 

Kokie ateityje bus  

didžiausi sunkumai Lietuvai? 

 

Ateityje pasaulis atrodys kitaip.  

Lietuvos gyventojai taip pat turės 

prisitaikyti prie: 

 kitokio pasaulio, 

 kitokios Lietuvos. 

 

Lietuvos gyventojai ateityje 

turės daug naujų iššūkių. 

Iššūkiai reiškia sunkumus,  

kuriuos turime įveikti visi kartu. 

Dabar paskaitysite apie 

Lietuvos iššūkius ateityje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

1 iššūkis  

 

Europoje mažės gyventojų. 

Lietuvoje taip pat: 

 sumažės gyventojų, 

 

 

 

 

 

 dar daugiau gyventojų bus 

senyvo amžiaus. 

 

 

 

 

 

 

Vadinasi, kad senyvų žmonių 

bus daugiau nei jaunų žmonių. 

Todėl Lietuvai bus sunku  

mokėti pensijas  

senyviems žmonėms. 

Pensija yra pinigai, 

kuriuos senyvi žmonės  

gauna už tai, 

kad anksčiau dirbo. 

 



 

 11 

Senyvi žmonės dažniausiai turi 

daugiau sveikatos problemų. 

Tai reiškia, kad Lietuvos: 

 ligoninėse, 

 poliklinikose, 

 slaugos namuose 

reikės daugiau: 

o gydytojų, 

o slaugytojų, 

o kitų darbuotojų. 

Šių darbuotojų ateityje gali labai trūkti. 

 

 

Dabar labai mažai senyvų žmonių 

mokosi visą gyvenimą. 

Tai reiškia, kad jie dažnai: 

 lieka namuose, 

 nebesužino daug naujų dalykų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

 

Ateityje Lietuvoje bus dar daugiau 

senyvų žmonių.  

Todėl Lietuva turės siūlyti  

šiems žmonėms 

daugiau galimybių: 

 

 

 

 išmokti naujų dalykų, 

 bendrauti su kitais žmonėmis. 

 

 

 

 

 

 

Jei Lietuvoje mažės jaunų žmonių, 

trūks žmonių, kurie galės dirbti. 

Todėl Lietuvai bus svarbu: 

 pakviesti lietuvius,  

kurie seniau išvažiavo į užsienį,  

sugrįžti į Lietuvą, 

 pakviesti naujų gyventojų  

iš kitų šalių, 

 pasistengti, kad jie  

norėtų pasilikti gyventi 

Lietuvoje. 



 

 13 

 

Tai vadiname migracija. 

Migracija yra tada, kai žmonės, 

pavyzdžiui: 

 atvažiuoja iš vienos šalies į kitą, 

 pasirenka gyventi toje šalyje,  

į kurią atvažiavo. 

Lietuva rūpinsis, kad žmonės, 

kurie čia atvažiuos gyventi: 

 jaustųsi laimingi, 

 susipažintų su Lietuva, 

 Lietuvoje surastų draugų, 

 išmoktų lietuvių kalbą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

2 iššūkis 

 

Visame pasaulyje vyks klimato kaita. 

Tai reiškia, kad keisis orai, pavyzdžiui: 

 

 bus vis karščiau, 

 

 

 

 

 

 bus vis daugiau audrų, 

 

 

 

 

 

 

 bus vis mažiau švaraus vandens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 15 

Todėl visame pasaulyje: 

 atsiras daugiau žmonių,  

kuriems bus sunkiau gauti: 

o švaraus vandens, 

o maisto, 

 

 

 atsiras daugiau žmonių, kurie persikels 

gyventi į tas valstybes,  

kur bus geresnės oro sąlygos. 

 

 

 

 

Kai kuriose valstybėse: 

 bus per karšta gyventi, 

 labai trūks maisto. 

 

 

 

 

Lietuvoje taip pat keisis orai. 

Orai taps šiltesni. 

Anksčiau galėsime sodinti, pavyzdžiui: 

 daržoves,  

 kitus augalus. 

 

 



 

 16 

Dėl to į Lietuvą 

atvažiuos vis daugiau žmonių. 

Pavyzdžiui, daug žmonių atvažiuos 

iš Afrikos žemyno,  

nes ten bus per karšta. 

 

 

Taip pat galime galvoti,  

kaip saugoti gamtą, 

kuri daug keisis. 

Dabar mes dažnai teršiame gamtą, 

pavyzdžiui: 

 daug važinėjame mašinomis, 

 daug šiukšliname gamtą, 

 naudojame daug plastiko, 

 deginame medžiagas, 

kad gautume elektros. 

 

 Jau dabar daug žmonių 

rūšiuoja plastiką ir kitas medžiagas. 

Mes rūšiuojame tada,  

kai panaudojame 

tą patį daiktą keletą kartų. 

Taip taupome gamtą. 

 

 

 

 



 

 17 

Pavyzdžiui, rūšiuojame tada, 

kai įmetame buteliuką 

į šiukšliadėžę plastikui. 

Taip iš to buteliuko vėliau pagamina  

švarų buteliuką. 

Taip mes rūpinamės 

švaresniu pasauliu ateityje. 

 

 

 Daugiau elektros jau dabar 

norime gauti iš, pavyzdžiui:  

o vėjo malūnų, 

o saulės baterijų, 

o augalų. 

 

 

Tai yra nauji būdai gauti elektros. 

Tokius pokyčius vadiname  

žaliuoju perėjimu. 

Jis yra žaliasis perėjimas todėl,  

kad padeda gamtai. 

Jeigu taip elgsimės, padėsime Lietuvai,  

net jei keisis: 

 orai, 

 gamta. 

 

 



 

 18 

3 iššūkis 

 

Pasaulyje ir Lietuvoje ateityje  

vis daugės įvairių technologijų. 

Technologijos yra, pavyzdžiui: 

 kompiuteriai, 

 telefonai, 

 robotai. 

Visus protingus įrenginius,  

kurie nėra žmonės, 

vadiname dirbtiniu intelektu. 

 Robotai, 

 telefonai, 

 kompiuteriai  

ateityje taps labai protingi. 

Jie galės atlikti daug užduočių, 

kurias šiuo metu atlieka žmonės. 

 

Pavyzdžiui, robotai galės: 

 dirbti parduotuvėse, 

 skaičiuoti dideles sumas, 

 rašyti tekstus už žmones. 

Tai padės visiems sutaupyti laiko. 

Kai kurie darbuotojai  

turės ieškoti naujų darbų.  

Tada jie: 

 toliau turės darbą, 

 toliau gaus atlyginimą. 



 

 19 

Bus labai svarbu pasiūlyti,  

kokius kitus darbus jie galės dirbti. 

Bus kitų darbų,  

kuriuos mokės dirbti tik žmonės. 

Žmonės taip pat mokysis, 

kaip geriausiai dirbti su robotais. 

Tuomet jie kartu dirbs: 

 greitai, 

 be klaidų. 

 

Dirbtinį intelektą kartais naudos vagys. 

Pavyzdžiui, kai kurie įrenginiai  

vagims galės padėti: 

 perskaityti Jūsų informaciją  

iš Jūsų elektroninio pašto, 

 gauti informaciją apie Jūsų sveikatą  

iš įvairių ligoninių ir poliklinikų. 

Todėl reikės būti atsargiems. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

Tačiau technologijos mums taip pat 

padės gyventi: 

 daug patogiau, 

 daug sveikiau, 

 ilgiau. 

 

Taip atsitiks todėl,  

kad sukursime naujų: 

 vaistų, 

 technologijų žmonėms, kurie serga. 

 

 

 

 

4 iššūkis 

 

Ateityje gali mažėti tokių šalių,  

kurios gina žmonių laisvę. 

Pavyzdžiui, tokios laisvos šalys yra: 

 Europos šalys, 

 Jungtinės Amerikos Valstijos. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 21 

Vis daugės šalių, kurios, pavyzdžiui: 

 seka savo gyventojus, 

 draudžia jiems laisvai pasakoti 

apie tai, ką jie mano, 

 skriaudžia kitų šalių gyventojus, 

 galvoja, kad yra geresnės 

už kai kurias kitas šalis. 

Pavyzdžiui, tokios šalys yra: 

 Rusija, 

 Baltarusija, 

 Kinija. 

 

 

Todėl Lietuvai bus labai svarbu 

bendrauti su šalimis, kurios: 

 gerbia įvairius savo gyventojus, 

 leidžia visiems laisvai kalbėti  

apie tai, kas jiems svarbiausia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 22 

Taip pat yra svarbu,  

kad šalies politikai 

būtų atsakingi. 

Tai reiškia, kad šalies politikai: 

 darbus darytų laiku, 

 darytų tai, ką pažadėjo. 

Politikai yra žmonės,  

kuriuos išrenka gyventojai.  

Politikai susirenka kartu ir tada: 

 siūlo sprendimus Lietuvai, 

 nusprendžia, kurie pasiūlymai  

labiausiai tinka Lietuvai. 

Gyventojams rūpi, kad politikai  

rinktųsi tuos sprendimus,  

kurie padės Lietuvai. 

Šalyse, kuriose nėra tikros laisvės, 

politikai renkasi tuos sprendimus,  

kurie padės: 

 jiems patiems, 

 bet ne gyventojams. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 23 

Šalyse, kuriose nėra laisvės, 

gyventojai jaučiasi nelaimingi. 

Tokiose šalyse, pavyzdžiui: 

 kai kurie žmonės  

turi mažiau teisių nei kiti, 

 kai kurie žmonės negali mokytis tiek,  

kiek norėtų, 

 kai kurie žmonės  

niekada negauna gydytojo pagalbos.  

Tada žmonės dažnai: 

o skundžiasi valdžia, 

o nepasitiki valdžia. 

 

Ateityje Lietuva turės  

dar labiau rūpintis,  

kad įvairūs jos gyventojai  

būtų patenkinti valdžia. 

Lietuva norės, kad valdžia pasitikėtų: 

 jauni žmonės, 

 vidutinio amžiaus žmonės, 

 senyvi žmonės. 

 

Mes galėsime 

visus šiuos ateities iššūkius įveikti. 

Mes svajojame, kad mums  

viskas puikiai pavyks. 

Tada tapsime valstybe, 

apie kurią svajojame jau dabar. 



 

 24 

Kokios Lietuvos norime  

po 30 metų? 

 

Lietuvos žmonės 

svajoja, kad Lietuva ateityje: 

 bus laisva šalis, 

 vis tobulės, 

 gerbs visus savo gyventojus. 

Kiekvienas gyventojas  

čia jausis puikiai. 

 

Todėl tokioje valstybėje žmonės norės: 

 gyventi, 

 kurti, 

 mokytis. 

Vadinasi, mažiau Lietuvos gyventojų  

išvažiuos gyventi į kitas šalis. 

Daugiau Lietuvos gyventojų rinksis: 

 gyventi Lietuvoje, 

 ginti Lietuvą, jeigu ją užpuls priešai. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

Taip Lietuvos gyventojai 

rodys kitiems pavyzdį, kaip galime: 

 draugiškai sutarti tarpusavyje, 

 draugiškai bendrauti  

su kitomis valstybėmis, 

 siekti tiesos,  

vadinasi, nemeluoti, 

 priimti teisingus sprendimus, 

 sulaukti kitų pagalbos,  

jei atsiranda problema, 

 saugoti šalies gamtą, 

 kūrybingai gyventi,  

vadinasi, būti tokie,  

kokie norime būti, 

 gerbti kitų žmonių kūrybą, 

 gerbti Lietuvos gyventojų  

kūrybą, pavyzdžiui: 

o dainas, 

o knygas, 

o paveikslus, 

o darbus. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 26 

Tai yra ateities Lietuvos vertybės. 

Vertybės reiškia,  

kad šie dalykai mums: 

 vertingi ir  

 svarbūs. 

Lietuvos valdžia sieks šių vertybių. 

Lietuvos valdžia tarnaus žmonėms. 

Valdžia rinksis tik tai,  

kas geriausia žmonėms. 

Valdžia klausysis kiekvieno žmogaus. 

Tada žmonės pasitikės valdžia. 

 

 

Lietuva bus stipri,  

nes jos gyventojai  

bus pasiruošę ateičiai. 

Jie žinos, kokios ateities nori. 

Jie žinos, kad jeigu jiems  

atsitiks nelaimė, 

jiems visada padės jų bendruomenė: 

 šeima, 

 kaimynai, 

 draugai, 

 kolegos. 

Todėl jie tikės, kad čia  

jie gali būti saugūs. 

 

 



 

 27 

Lietuvą gerbs laisvos pasaulio šalys. 

Laisvos šalys yra tokios, 

kurių gyventojai gali gyventi taip, 

kaip patys nori.  

Žmonės tokiose šalyse  

gyvena laimingai. 

Pavyzdžiui, tai yra šalys Europoje: 

 Vokietija, 

 Švedija. 

 

Laisvos šalys ateityje ir toliau  

norės dalintis žiniomis su Lietuva. 

Jos norės išgirsti,  

ką naujo sužinojo Lietuva. 

Lietuvos gyventojai  

visam pasauliui pristatys: 

 ką mes sukūrėme, 

 ką mes pasiekėme, 

 ką mes sugalvojome. 

Pavyzdžiui, Lietuvos gyventojai  

kitoms šalims pristatys technologijas: 

 robotus, 

 naujus vaistus. 

Gali būti, kad Lietuva sukurs tai, 

ko kitos šalys dar nesukūrė. 

 

 

 



 

 28 

Lietuva taps dar įdomesnė 

visiems pasaulio žmonėms. 

Lietuvą lengvai atpažinsime 

tarp visų pasaulio šalių. 

 

 

 

Pavyzdžiui, Lietuva bus garsi  

pasaulyje: 

 dėl savo gamtos, 

 

 

 

 

 dėl savo kultūros, pavyzdžiui: 

o muzikos, 

o teatro, 

o paveikslų. 

Mūsų kūryba leis mums žinoti: 

 kas mes esame,  

 kuo mes skiriamės nuo kitų šalių. 

Todėl mes ir toliau gerbsime tai,  

ką sukūrė, pavyzdžiui: 

 mūsų tėvai, 

 mūsų seneliai, 

 žmonės, kurie gyveno dar seniau, 

 mes patys. 



 

 29 

Ateities Lietuvoje vieni kitus 

dar greičiau pasieksime: 

 čia veiks labai greitas internetas, 

 čia galėsime greitai judėti 

nauju transportu, 

 visi galėsime dažnai pasimatyti,  

net jei gyvensime 

skirtingose Lietuvos vietose. 

Tokioje Lietuvoje Jūs galėsite  

laisvai svajoti ir kurti. 

Taip Jūs kursite savo laisvą ateitį. 

 

 

Ką Lietuva nori pasiekti? 

Kokia šalimi Lietuva nori būti? 

 

Lietuva nori būti sėkminga šalimi. 

Todėl ji nori pasiekti 5 tikslus. 

Visi jie yra svarbūs. 

Toliau pristatysime 5 Lietuvos tikslus. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 30 

1 Lietuvos tikslas 

 

Lietuva nori, kad visi žmonės šalyje  

jaustųsi gerai. 

Todėl Lietuva nori būti 

demokratiška šalimi.  

Tokioje šalyje: 

 valdžia girdi gyventojų nuomonę, 

 visi žmonės gali balsuoti, 

 visi žmonės yra lygūs. 

 

 

Lietuva nori, kad gyventojai 

galėtų pasitikėti: 

 vienas kitu, 

 Lietuva. 

Todėl Lietuvai turi rūpėti, 

kaip svarbūs žmonės valdys Lietuvą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 31 

Kad Lietuva pasiektų 1 tikslą,  

ji turės: 

 

1. Turėti gerai dirbančias institucijas.  

Pavyzdžiui, institucija yra: 

 Seimas, 

 Vyriausybė. 

Institucijos žinos,  

kad pasaulis keičiasi. 

Jos padės Lietuvai  

sužinoti naujų dalykų. 

Jos taip pat mokysis 

naujų dalykų iš kitų šalių. 

 

 

2. Būti atvira. 

Tai reiškia, kad Lietuvos valdžia, 

kuri valdys Lietuvą, bus atvira. 

Ji bendraus  

su Lietuvos gyventojais 

ir jiems pasakys: 

 kaip valdžia  

priima sprendimus, 

 kodėl valdžia  

priima tokius sprendimus. 

 

 



 

 32 

Lietuva bus stipri tada, 

kai jos gyventojai pasitikės 

savo šalimi. 

 

 

 

 

O Lietuvos gyventojai  

jausis saugūs tada, 

kai galės dalyvauti  

savo šalies valdyme. 

Tai reiškia, kad jie galės: 

 drąsiai reikšti  

savo nuomonę,  

pavyzdžiui, balsuoti, 

 jaustis išgirsti. 

 

 

3. Saugoti savo kultūrą.  

Lietuvai svarbu, kad gyventojai:  

 kalbėtų lietuviškai ir 

 žinotų apie savo šalies istoriją. 

Taip pat Lietuvai svarbu,  

kad jos gyventojai 

domėtųsi kultūra. 

Pavyzdžiui, kultūra yra: 

 menas, 

 muzika. 



 

 33 

Taip pat Lietuvoje yra  

daug skirtingų žmonių. 

Lietuvoje yra daug  

skirtingų nuomonių. 

Tai yra gerai. 

Lietuva stengsis, 

kad visi šalies gyventojai 

jaustųsi lygūs. 

 

 

2 Lietuvos tikslas 

 

Lietuva nori, kad jos gyventojai 

būtų pasiruošę ateičiai. 

Lietuva nori, kad jos gyventojai: 

 gerbtų vienas kitą, 

 rūpėtų vienas kitam, 

 rūpintųsi vienas kitu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34 

Kad Lietuva pasiektų 2 tikslą, 

ji turės: 

 

1. Stengtis, kad visi gyventojai 

galėtų mokytis teisingai. 

Tai reiškia, kad visi žmonės 

galės mokytis naujų dalykų. 

Kiekvienoje mokykloje  

bus naujų ir gerų vadovėlių,  

pavyzdžiui: 

 kaimo mokyklose, 

 miestelių mokyklose, 

 miesto mokyklose. 

Todėl žmonės 

galės mokytis lengviau. 

 

Lietuva nori, kad jos gyventojai 

galėtų mokytis visą gyvenimą. 

Lietuvai svarbu, 

kad žmonės mokytųsi 

ne tik naujos informacijos, 

bet ir: 

 kaip mylėti save ir kitus, 

 kaip gerbti save ir kitus, 

 kaip padėti sau ir kitiems, 

kai jautiesi blogai. 

 

 



 

 35 

Jeigu Lietuva nori, 

kad kuo daugiau gyventojų mokytųsi, 

ji turės padėti vietoms,  

kuriose žmonės gali mokytis,  

pavyzdžiui, mokykloms. 

 

 

Lietuva turės stengtis, 

kad Lietuvos gyventojai  

mokytųsi kokybiškai. 

Todėl Lietuva kvies žmones  

mokytis ir tapti mokytojais. 

 

 

Visi žmonės mokosi skirtingai. 

Lietuva dirbs, kad visi žmonės 

galėtų mokytis taip, kaip jie nori. 

Pavyzdžiui, Laurynai reikia  

15 minučių, 

kad ji išmoktų eilėraštį. 

Mariui reikia 30 minučių, 

kad jis išmoktų eilėraštį. 

Abu žmonės mokosi gerai ir teisingai. 

 

 

 

 

 



 

 36 

2. Suteikti žmonėms  

kuo daugiau galimybių, 

kad jie galėtų naudotis 

sveikatos paslaugomis,  

kurių jiems reikia. 

Pavyzdžiui, jeigu žmogus 

nori eiti pas psichologą, 

jam bus lengva tai padaryti. 

 

 

Lietuvai bus svarbu, 

kad jos žmonės būtų sveiki. 

Todėl Lietuva stengsis, 

kad žmones gyventų sveikiau, 

pavyzdžiui, 

mokys Lietuvos gyventojus 

apie žmogaus sveikatą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 37 

Kad Lietuva pasiektų 2 tikslą, 

ji turės: 

 

3. Padėti Lietuvos žmonėms 

gyventi gerai. 

Pavyzdžiui, Lietuva padės 

žmonėms kurti šeimas. 

Kai šeima susilauks vaikų, 

jie galės: 

 ir auginti vaikus, 

 ir dirbti. 

 

 

Taip pat Lietuva padės  

senyviems žmonėms 

kuo ilgiau būti savarankiškiems. 

Tai reiškia, 

kad senyvi žmonės  

galės kuo ilgiau  

viską daryti patys. 

 

 

Kad senyvi žmonės  

jaustųsi geriau, 

jie lengvai gaus sveikatos pagalbos. 

Pavyzdžiui, jie galės  

lengvai patekti pas gydytoją. 

 



 

 38 

Kartais žmonės išvažiuoja  

gyventi į kitą šalį. 

Lietuva stengsis,  

kad kuo daugiau žmonių 

gerai jaustųsi Lietuvoje. 

Lietuva stengsis, 

kad žmonės, kurie šiuo metu 

gyvena kitoje šalyje, 

norėtų grįžti atgal į Lietuvą. 

 

Taip pat Lietuva stengsis,  

kad čia norėtų gyventi  

ir žmonės iš kitų šalių. 

 

 

3 Lietuvos tikslas 

 

Lietuva nori, kad jos gyventojai: 

 turėtų galimybę kurti Lietuvoje, 

 norėtų kurti Lietuvoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 39 

Lietuvos gyventojai gali kurti: 

 naujus verslus,  

pavyzdžiui, parduotuves, 

 technologijas,  

pavyzdžiui, kompiuterius, 

 meną, pavyzdžiui, paveikslus. 

 

 

Kad Lietuva pasiektų 3 tikslą,   

ji turės: 

 

1. Kurti naujus dalykus. 

Kai Lietuvos žmonės 

sukurs naujus dalykus,  

jie galės pasidalinti tuo  

su visu pasauliu.  

Pavyzdžiui, Lietuva gali pabandyti  

pagaminti naują robotą.  

Lietuva sukurtų tokį robotą,  

kokio neturi kitos šalys.  

Tada Lietuva galės jį parduoti 

kitoms šalims. 

 

Kurti gali visi: 

 ir vaikai, 

 ir jauni žmonės, 

 ir suaugę žmonės, 

 ir senyvo amžiaus žmonės. 



 

 40 

Kad Lietuva pasiektų 3 tikslą,  

ji turės: 

 

2. Stengtis, kad darbas  

ir kūryba būtų tvarūs. 

Tvarus reiškia, kad,  

kai dirbsime ar kursime, 

saugosime: 

 gamtą, 

 žmogų. 

 

Lietuvoje galės dirbti visi žmonės. 

Visi, kurie dirbs,  

gaus sąžiningą atlyginimą. 

Tai reiškia, kad visi gaus tiek, 

kiek uždirbo. 

 

 

3. Vertinti kiekvieno žmogaus 

pasirinkimą. 

Tai reiškia, kad Lietuva vertins tai, 

kuo žmogus nori būti. 

Kai žmogus darys tai, ką nori, 

jis jausis: 

 laimingas, 

 saugus. 

 

 



 

 41 

4 Lietuvos tikslas 

 

Lietuva nori būti saugia šalimi. 

Taip pat Lietuva nori būti aktyvia šalimi. 

Ji nori, kad kitos šalys 

girdėtų jos nuomonę. 

 

Kad Lietuva pasiektų 4 tikslą,  

ji turės: 

 

1. Būti pasiruošusi,  

jeigu atsitiks nelaimė,  

pavyzdžiui, karas.  

Jeigu prasidės karas:  

 Lietuva žinos, ką daryti, 

 Lietuvos žmonės bus pasiruošę 

ginti Lietuvą. 

 

2. Aktyviai bendradarbiauti 

su kitomis šalimis. 

Kai Lietuva susitiks 

su kitomis šalimis, 

ji pasakys savo nuomonę. 

Pavyzdžiui, ji dalyvaus  

NATO susirinkimuose. 

 

 

 



 

 42 

Tai yra NATO ženklas. 

NATO yra tarptautinė organizacija, 

kuri dirba su šalių saugumu. 

Tai reiškia, 

kad jeigu šalis yra NATO narė, 

pavyzdžiui, prasidėjus karui, 

NATO padės šaliai apsiginti. 

Lietuva yra NATO organizacijoje. 

Jei Lietuvą užpuls, 

NATO mums padės apsiginti. 

 

 

3. Priimti sprendimus 

kartu su kitomis šalimis. 

Tai reiškia, kad Lietuva  

kartu su kitomis šalimis  

spręs, ką toliau darys Europa.  

Pavyzdžiui, Lietuva gali pasakyti, 

ką mano apie svarbų įstatymą, 

kurį nori priimti Europa. 

 

Taip pat Lietuva  

gali būti lyderiais. 

Tai reiškia,  

kad Lietuva gali vadovauti 

susitikimams su kitomis šalimis. 

 



 

 43 

5 Lietuvos tikslas 

 

Šiuo metu daug žmonių Lietuvoje 

gyvena miestuose. 

Mažiau žmonių gyvena: 

 kaimuose, 

 mažuose miesteliuose. 

Lietuva nori,  

kad žmonės jaustųsi gerai visur. 

 

Visi žmonės, kurie gyvena Lietuvoje, 

yra skirtingi. 

Svarbu, kad visiems būtų gera 

gyventi kartu. 

 
 

Kad Lietuva pasiektų 5 tikslą,  

ji turės: 

 

1. Dirbti, kad visi žmonės: 

 ir tie, kurie gyvena kaime, 

 ir tie, kurie gyvena mieste, 

gyventų gerai ir patogiai. 

Pavyzdžiui, jeigu asmuo 

važinėja vežimėliu, 

jam turi būti patogu patekti į namus. 

Kiekvienam žmogui 

turi būti patogu gyventi  

savo namuose. 



 

 44 

2. Saugoti gamtą. 

Taip pat Lietuva turės  

skatinti žmones: 

 rūpintis gamta, 

 nešiukšlinti jos, 

 šiukšles išmesti  

į šiukšliadėžes, 

 leisti laiką gamtoje. 

Tai galės padėti žmonėms 

gyventi geriau. 

 

 

Lietuvoje bus daug žalių vietų. 

Tai reiškia, kad bus daug miškų, 

kur žmonės galės leisti laiką. 

Taip pat Lietuvoje bus daug: 

 gyvūnų, 

 augalų. 

Lietuva ir jos gyventojai  

jais rūpinsis. 

 

3. Pasirūpinti, kad visi gyventojai 

galėtų lengvai keliauti: 

 ir mieste, 

 ir kaime. 

Pavyzdžiui, 

jie galės keliauti traukiniais. 

 



 

 45 

Taip pat gyventojai galės 

lengvai susisiekti su visu pasauliu. 

Pavyzdžiui, bus lengva  

skristi lėktuvu. 

Lėktuvai skraidys: 

 dažniau ir 

 į daugiau šalių. 

 

Kai Lietuvoje bus lengva keliauti, 

žmonės taps aktyvesni. 

Tai reiškia, kad jie daugiau: 

 judės, 

 bendraus, 

 domėsis pasauliu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 46 

Kaip Lietuva įgyvendins  

savo tikslus? 

Ir kaip Lietuva žinos,  

kad jau įgyvendino tikslus? 

 

Lietuva būtinai sieks šių tikslų: 

 

 naudosis Nacionaliniu pažangos  

planu, kurį jau sukūrė, 

 vis pridės naujų dalykų į šį planą. 

Šiame plane bus parašyta: 

 kokių tikslų sieks Lietuva, 

 kaip Lietuva tuos tikslus pasieks, 

 kiek pinigų Lietuva turi, 

kad galėtų įgyvendinti savo tikslus. 

 

Valstybės pažangos taryba prižiūri, 

kaip Lietuva įgyvendina savo tikslus. 

Kai taryba prižiūri, kaip Lietuvai sekasi, 

ji taip pat klausia nuomonės ir: 

 Lietuvos gyventojų, 

 kitų organizacijų. 

Taryba tai daro bent 1 kartą per metus. 

Kai taryba peržiūri Lietuvos tikslus, 

jie gali pasikeisti. 

Jie gali keistis todėl, kad: 

 keičiasi Lietuva, 

 keičiasi pasaulis. 



 

 47 

Vyriausybės strateginės analizės 

centras taip pat prižiūri,  

kaip sekasi įgyvendinti  

Lietuvos tikslus. 

Centras kas 4 arba 5 metus praneša, 

kaip Lietuvai sekasi vykdyti  

savo tikslus. 

 

 

Valstybės pažangos taryba  

pateikia ataskaitą. 

Ataskaita yra dokumentas. 

 

Ataskaitoje rašoma,  

kaip Lietuvai sekasi  

įgyvendinti tikslus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 48 

Su šia ataskaita gali susipažinti  

visi žmonės. 

 

Šį dokumentą kartu kūrė  

net 2500 žmonių: 

 jie dirba įvairius darbus, 

 jie yra jaunesni ir vyresni, 

 jų nuomonės yra įvairios. 

 

Jiems padėjo: 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 

 Vyriausybės strateginės analizės 

centras.  

o Tai yra institucija. 

Čia dirba daug žmonių,  

kurie renka ir  

tyrinėja informaciją  

apie Lietuvą. 

 Seimo Ateities komitetas. 

 Vilniaus universitetas. 

Jie visi rašė  

savo mintis ir idėjas. 

Jiems visiems svarbu, 

kad Lietuva taptų geresne šalimi. 

 

 

  



 

 49 

Už nuotraukas dėkojame: 

 A. Aleksandravičius, https://lietuva.lt  

 A. Stanevičius, https://lietuva.lt 

 Benediktas Gylys Foundation, VILNIUS TECH „LinkMenų“ fabrikas, 

https://lietuva.lt 

 D. Matvejev / Šeiko / La calash La Latin, https://lietuva.lt 

 J. Burn Photography, https://lietuva.lt 

 L. Penek, LRVK, https://lietuva.lt  

 R. Venclova, https://lietuva.lt 

 T. Stukas, https://lietuva.lt 

 A. Kokorevas, https://www.pexels.com  

 J. Pinkevičius, https://www.pexels.com  

 V. Lu, https://www.pexels.com  

 North Atlantic Treaty Organization, 

https://www.britannica.com/topic/North-Atlantic-Treaty-Organization  

 Unsplash, https://unsplash.com 

 Pexels, https://www.pexels.com  

https://lietuva.lt/
https://lietuva.lt/
https://lietuva.lt/
https://lietuva.lt/
https://lietuva.lt/
https://lietuva.lt/
https://lietuva.lt/
https://lietuva.lt/
https://www.pexels.com/
https://www.pexels.com/
https://www.pexels.com/
https://www.britannica.com/topic/North-Atlantic-Treaty-Organization
https://unsplash.com/
https://www.pexels.com/

